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Rågsveds naturreservat 
Svar på remiss från exploateringsnämnden, miljö- och 

hälsoskyddsnämnden och stadsbyggnadsnämnden 

 

Förslag till beslut 

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen av förslag till Rågsveds naturreservat. 

2. Omedelbar justering. 

 

 

 

 

 

 

 

Kerstin Sandström Sara Wrethed 

stadsdelsdirektör avdelningschef 

 

 

 

Sammanfattning 

Stadsbyggnadsnämnden har tagit fram ett förslag till 

naturreservat i Rågsveds friområde. Området är utpekat som 

ekologiskt särskilt betydelsefullt med viktiga funktioner för växt- 

och djurlivet. Syftet med naturreservatet är bland annat att bevara 

områdets funktion som en del i den regionala grönstrukturen och 

att skydda och utveckla den biologiska mångfalden.  

 

Förvaltningen är positiv till att Rågsveds friområde föreslås som 

naturreservat. Nästan hela området finns inom Enskede-Årsta-

Vantörs stadsdelsområde. Farstas del av naturreservatet är knappt 

1 hektar av totalt 94 hektar.  

 



Farsta stadsdelsförvaltning Tjänsteutlåtande 

Dnr 1.5.3-792/2017 

Sida 2 (5) 

 

 

 

 

 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsutveckling. 

 

Bakgrund  

Stockholms befolkning växer snabbt och då befolkningen ökar 

blir behovet av tätortsnära natur för rekreation och för bevarad 

biologisk mångfald större. Rågsveds friområde fyller en viktig 

rekreativ funktion för boende i närområdet. 

 

Området föreslogs som naturreservat i Länsstyrelsens program 

för varaktigt skydd av de mest värdefulla tätortsnära 

naturområdena som var klart år 2003. 

 

Stadsbyggnadsnämnden har nu utarbetat ett konkret förslag som 

har remitterats till Farsta stadsdelsnämnd för yttrande senast den 

5 februari. 

 

Remissen i sammanfattning 

Föreslaget naturreservat för Rågsveds friområde är beläget intill 

stadsdelen Rågsved. Området avgränsas i norr av 

Magelungsvägen och i söder av Huddinge kommun. I väster 

avgränsar Huddingevägen och Rågsveds bebyggelse och i öster 

sjön Magelungen samt bebyggelse i Fagersjö. 

 

Rågsveds friområde utgör tillsammans med Högdalstopparna och 

Fagersjöskogen den innersta delen av den regionala grönkilen 

Hanvedenkilen. Rågsveds friområde är utpekat som ekologiskt 

särskilt betydelsefullt område med viktiga funktioner för växt- 

och djurlivet. Det utgör ett kärnområde i Stockholms 

habitatnätverk för eklevande arter och ingår i ett regionalt 

spridningssamband för ek.  

 

Området används framför allt för närrekreation av boende i 

Fagersjö och Rågsved. Det har potential att utvecklas ytterligare 

som rekreationsområde med fler mötesplatser och möjlighet till 

aktiviteter. 

 

Stockholms befolkning växer snabbt och då blir behovet av 

tätortsnära natur för rekreation och för bevarad biologisk 

mångfald än större. 
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Värden att uppmärksamma i Rågsveds friområde är främst dessa: 

 Området ingår i ett ekologiskt särskilt betydelsefullt 

kärnområde. 

 Nyckelbiotoper. 

 Särskilt betydelsefulla våtmarksmiljöer. 

 Ädellövskog. 

 Rekreationskvaliteter. 

 Upplevelse av det kulturpräglade landskapet med 

ädellövskog, slåtterängar och hagmarker. 

 Rofylldhet och tystnad. 

 Frisk luft. 

 

Dessa egenskaper motiverar ett bevarande och att avsätta 

Rågsveds friområde som naturreservat enligt miljöbalken. 

 

Syftet är följande:  

 Bevara områdets funktion som en del i den regionala 

grönstrukturen och i Stockholms gröna infrastruktur. 

 Skydda, och för biologisk mångfald utveckla, områdets 

funktion som ekologiskt kärnområde för växter och djur. 

 Skydda och framhäva kulturhistoriska spår i landskapet. 

 Skydda och utveckla ett attraktivt och variationsrikt natur- 

och kulturområde med en egen identitet för rekreation, 

friluftsliv, naturupplevelser, pedagogik, spontanidrott och 

socialt umgänge.  

 

Syftet tryggas bland annat på följande sätt: 

 Skötseln anpassas för att gynna naturvärden och 

skyddsvärda arter. 

 Kulturlandskapet restaureras och vidmakthålls. 

 Befintliga och nya våtmarker utvecklas med särskild 

skötsel för groddjur, fågelliv och rekreation. 

 Upplevelsevärden framhävs och skapas genom att stråk 

och platser utvecklas samt att stigar och promenadstråk 

hålls framkomliga och inbjudande. 

 Vid huvudentréer och på någon central plats bör ett 

basutbud av service finnas som informationsskyltar, 

toaletter och regnskydd. 

 Den del av Snösätra industriområde som ingår i reservatet 

återställs till park eller natur. 

 

Kommunfullmäktige beslutar att ett antal föreskrifter ska gälla i 

området för att tillgodose syftet med naturreservat med stöd av 7 



Farsta stadsdelsförvaltning Tjänsteutlåtande 

Dnr 1.5.3-792/2017 

Sida 4 (5) 

 

 

 

 

 

 

kapitlet 5, 6 och 30 §§ miljöbalken (se bilaga 1 i det bilagda 

remissmaterialet).  

 

Stockholms stad kommer att vara förvaltare för naturreservatet. 

Berörd stadsdelsnämnd ansvarar för park- och naturmarksskötsel 

samt för underhåll av skyltar och gränsmarkeringar. Andra 

ansvariga är exploateringsnämnden, Stockholm Vatten och Avfall 

AB, miljö- och hälsoskyddsnämnden (tillsynsmyndighet) och 

Länsstyrelsen. 

 

Lagar och föreskrifter med mera som berör naturreservat är 

allemansrätten, terrängkörningslagen, lokala trafikföreskrifter för 

Stockholm, lokala ordningsföreskrifter för hundar och camping 

samt kulturmiljölagen. 

 

Reservatsbeslutet är förenligt med mål, planer, program och 

befintliga verksamheter: 

 Det nationella miljömålet God bebyggd miljö. 

 Promenadstaden – översiktsplan för Stockholm samt även 

utställningsförslaget till ny översiktsplan. 

 Stockholms miljöprogram. 

 Ett antal befintliga detaljplaner. 

 

Rågsveds naturreservat tillgodoser en god rekreationsmiljö för 

invånarna i närområdet och är en förutsättning för att långsiktigt 

bevara och stärka områdets funktion som ett ekologiskt särskilt 

betydelsefullt kärnområde för biologisk mångfald och som 

spridningsväg mellan Hanvedenkilen och Bornsjökilen. 

 

Avgränsningen av naturreservatet har utgått från områdets 

befintliga natur-, kultur- och rekreationsvärden och har därefter 

vägts mot behovet av nya bostäder i området. Det innebär att viss 

naturmark intill Rågsved och Fagersjö inte ingår i 

reservatsbildningen då eventuellt framtida behov av 

bostadsbebyggelse har prioriterats inom dessa områden. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen är positiv till att Rågsveds friområde föreslås som 

naturreservat. Den helt övervägande delen av området ligger 

inom Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsområde. Den del av 

reservatet som är inom Farsta stadsdelsområde är belägen väster 

om kvarteret Cirkelbågen och söder om Skrattmåsvägen i 
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Fagersjö ner mot Magelungens strand. Markområdet är knappt 1 

hektar av naturreservatets totala 94 hektar.  

 

Förvaltningen har inga synpunkter på avgränsningen av 

reservatet. 

 

Området i Fagersjö utgörs av en parkväg som från väster leder 

genom en mindre skogsdunge (Bl 8 i bilaga Skötselplan i 

remissen), ett mindre tallskogsområde (Br 3) och ett 

blandskogsområde (Bl 7). Förvaltningen anser att det är rimliga 

åtgärder som föreslås. De omfattar bland annat slyröjning, 

friställning av grova träd och borttagning av trädgårdsavfall. 

 

 
Del av föreslaget naturreservat som tillhör Farsta stadsdelsområde, 

ungefärlig avgränsning 

 

Skötselkraven ökar när naturmarken övergår till att vara ett 

naturreservat. Den ökade driftkostnaden antas vara begränsad 

eftersom Farstas del av reservatet är liten. Det förutsätter dock att 

de skötselåtgärder som föreslås i Farstas del av reservatet initialt 

bekostas av staden centralt. 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

 

Bilaga 

Exploateringsnämndens, miljö- och hälsoskyddsnämndens och 

stadsbyggnadsnämndens förslag till Rågsveds naturreservat 


